



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Soure
Setor de Compras

DESPACHO

Soure-Pa, 01 de Julho de 2019.

Ilma. Sr. Carlos Augusto de Lima Gouvea.

Prefeito Municipal

SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA							
ITEM	Código	BANCO DE DADOS	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR	Total
1	10	ORSE	Demolição de telhamento com telha de cimento amianto ondulada	m ²	600	R\$ 6,10	R\$ 3.660,00
2	020018	SEDOP	Demolição manual de concreto simples	m ³	800	R\$ 173,11	R\$ 138.488,00
3	4352	ORSE	Corte e demolição de piso de alta resistência	m ²	600	R\$ 14,51	R\$ 8.706,00
4	3240	ORSE	Demolição de piso de alta resistência	m ²	600	R\$ 13,69	R\$ 8.214,00
5	6	ORSE	Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m - revestida	m ³	1500	R\$ 20,53	R\$ 30.795,00
6	021524	SEDOP	Demolição de concreto armado c/ martelete	m ³	600	R\$ 390,79	R\$ 234.474,00
7	97641	SINAPI	REMOÇÃO DE FORRO DE GESSO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m ²	1500	R\$ 3,17	R\$ 4.755,00
8	25	ORSE	Demolição de cerca - estacas de concreto com até 20 fios de arame farpado	m	1500	R\$ 24,26	R\$ 36.390,00
9	4297	ORSE	Retirada e reassentamento de madeiramento para telhas cerâmicas	m ²	600	R\$ 56,14	R\$ 33.684,00
10	4977	ORSE	Demolição de madeiramento em coberturas com telhas de fibro-cimento 4 a 8 mm	m ²	1500	R\$ 9,58	R\$ 14.370,00
11	72232	SINAPI	RETIRADA DE CUMEEIRAS CERAMICAS	M	1500	R\$ 4,15	R\$ 6.225,00
12	12	ORSE	Demolição de forros	m ²	600	R\$ 5,48	R\$ 3.288,00
13	19	ORSE	Demolição de piso de madeira	m ²	600	R\$ 16,43	R\$ 9.858,00
14	72143	SINAPI	RETIRADA DE BATENTES DE MADEIRA	UN	300	R\$ 41,65	R\$ 12.495,00
15	17	ORSE	Demolição de reboco	m ²	1200	R\$ 6,07	R\$ 7.284,00



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Soure
Setor de Compras

16	021526	SEDOP	Retirada de louça sanitária	UN	600	R\$ 27,86	R\$ 16.716,00
17	72900	SINAPI	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A 1,0 KM	m ³	1200	R\$ 6,19	R\$ 7.428,00
18	021528	SEDOP	Retirada de esquadria metálica	m ²	600	R\$ 7,47	R\$ 4.482,00
19	8337	ORSE	Demolição de peitoril de mármore	m ²	150	R\$ 10,95	R\$ 1.642,50
20	85397	SINAPI	RETIRADA DE AZULEJO COLADO	m ²	1500	R\$ 18,68	R\$ 28.020,00
1	85421	SINAPI	REMOCAO DE VIDRO COMUM	m ²	300	R\$ 11,48	R\$ 3.444,00
22	97632	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE RODAPÉ CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M	600	R\$ 1,68	R\$ 1.008,00
23	22	ORSE	Demolição de revestimento cerâmico ou azulejo	m ²	200	R\$ 13,69	R\$ 2.738,00
24	270220	SEDOP	Limpeza geral e entrega da obra	m ²	5000	R\$ 4,68	R\$ 23.400,00
25	85185	SINAPI	PODA E LIMPEZA DE ARBUSTO TIPO CERCA VIVA	m ²	1500	R\$ 4,20	R\$ 6.300,00
26	85186	SINAPI	PODA DE ARVORES, COM LIMPEZA DE GALHOS SECOS E RETIRADA DE PARASITAS, INCLUINDO REMOCAO DE ENTULHO	UN	600	R\$ 88,31	R\$ 52.986,00
27	73965/009	SINAPI	ESCAVACAO MANUAL DE VALA EM LODO, DE 1,5 ATE 3M, EXCLUINDO ESGOTAMENTO/ESCORAMENTO.	m ³	600	R\$ 138,30	R\$ 82.980,00
8	030011	SEDOP	Aterro c/ material fora da obra, incl. apiloamento	m ³	300	R\$ 80,79	R\$ 24.237,00
29	96620	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIERS. AF_08/2017	m ³	200	R\$ 446,25	R\$ 89.250,00
30	85662	SINAPI	ARMACAO EM TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA Q-92, ACO CA-60, 4,2MM, MALHA 15X15CM	m ²	600	R\$ 11,22	R\$ 6.732,00
31	73990/001	SINAPI	ARMACAO ACO CA-50 P/1,0M3 DE CONCRETO	UN	100	R\$ 534,93	R\$ 53.493,00
32	94965	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPa, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	m ³	100	R\$ 397,31	R\$ 39.731,00
33	94964	SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPa, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	m ³	100	R\$ 375,44	R\$ 37.544,00
34	98546	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, UMA CAMADA,	m ²	200	R\$ 68,51	R\$ 13.702,00



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Soure
Setor de Compras

			INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=3MM. AF_06/2018				
35	74066/002	SINAPI	IMPERMEABILIZACAO DE SUPERFICIE, COM IMPERMEABILIZANTE FLEXIVEL A BASE ACRILICA.	m ²	150	R\$ 77,14	R\$ 11.571,00
36	89043	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CERÂMICA DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM), PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL MULTIFAMILIAR (PRÉDIO). AF_11/2014	m ²	1200	R\$ 57,13	R\$ 68.556,00
37	89048	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE EMBOÇO/MASSA ÚNICA, TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, COM BETONEIRA DE 400L, EM PAREDES DE AMBIENTES INTERNOS, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL MULTIFAMILIAR (PRÉDIO). AF_11/2014	m ²	1200	R\$ 26,99	R\$ 32.388,00
38	10570	ORSE	Regularização de reboco interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 0,5 cm	m ²	1200	R\$ 7,08	R\$ 8.496,00
39	98682	SINAPI	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO RÚSTICO, ESPESSURA 3,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_06/2018	m ²	600	R\$ 34,20	R\$ 20.520,00
40	94996	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 10 CM, ARMADO. AF_07/2016	m ²	1200	R\$ 87,48	R\$ 104.976,00
41	90953	SINAPI	CONTRAPISO ACÚSTICO EM ARGAMASSA PRONTA, PREPARO MECÂNICO COM MISTURADOR 300 KG, APLICADO EM ÁREAS SECAS MAIORES QUE 15M2, ESPESSURA 7CM. AF_10/2014	m ²	600	R\$ 162,45	R\$ 97.470,00
42	94779	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIM E AREIA), EM BETONEIRA 400 L, ESPESSURA 3 CM ÁREAS SECAS E 3 CM ÁREAS MOLHADAS, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL	m ²	600	R\$ 35,52	R\$ 21.312,00



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Soure
Setor de Compras

			MULTIFAMILIAR (PRÉDIO). AF_11/2014					
43	88649	SINAPI	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45CM. AF_06/2014	M	600	R\$ 5,86	R\$ 3.516,00	
44	74142/004	SINAPI	CERCA COM MOUROES DE CONCRETO, SECAO "T" PONTA INCLINADA, 10X10CM, ESPACAMENTO DE 3M, CRAVADOS 0,5M, COM 11 FIOS DE ARAME FARPADO Nº 16	M	200	R\$ 50,38	R\$ 10.076,00	
45	94210	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_06/2016	m²	200	R\$ 50,78	R\$ 10.156,00	
46	94213	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_06/2016	m²	200	R\$ 42,16	R\$ 8.432,00	
47	73445	SINAPI	CAIACAO INT OU EXT SOBRE REVESTIMENTO LISO C/ADOCÃO DE FIXADOR COM COM DUAS DEMAOS	m²	2000	R\$ 7,28	R\$ 14.560,00	
48	79462	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA EPOXI, 2 DEMAOS	m²	600	R\$ 37,53	R\$ 22.518,00	
49	88488	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMAOS. AF_06/2014	m²	4000	R\$ 12,16	R\$ 48.640,00	
50	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMAOS. AF_06/2014	m²	2000	R\$ 10,90	R\$ 21.800,00	
51	88493	SINAPI	APLICAÇÃO MECÂNICA DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMAOS. AF_06/2014	m²	2000	R\$ 8,55	R\$ 17.100,00	
52	74245/001	SINAPI	PINTURA ACRÍLICA EM PISO CIMENTADO DUAS DEMAOS	m²	2000	R\$ 11,83	R\$ 23.660,00	
53	97661	SINAPI	REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M	1500	R\$ 0,43	R\$ 645,00	
54	170955	SEDOP	Tomada 3P+T 63A/220V	UN	300	R\$ 177,61	R\$ 53.283,00	
55	90456	SINAPI	QUEBRA EM ALVENARIA PARA INSTALAÇÃO DE CAIXA DE TOMADA (4X4 OU 4X2). AF_05/2015	UN	300	R\$ 2,81	R\$ 843,00	



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Soure
Setor de Compras

56	97616	SINAPI	LÂMPADA TUBULAR FLUORESCENTE T8 DE 32/36 W, BASE G13 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2017_P	UN	600	R\$ 32,00	R\$ 19.200,00
TOTAL							R\$ 1.668.237,50

Encaminho o referido processo com os valores de referências obtidos através de consulta na tabela SINAPI, ORSE e SEDOP, Obtendo um valor médio de R\$ 1.668.237,50 (Hum milhão seiscentos e sessenta e oito mil, duzentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos) conforme planilha em anexo.

SINAPI - SISTEMA NACIONAL DE PESQUISA DE CUSTOS E INDICE DA
CONSTRUÇÃO CIVIL
ORSE- SOFTWARE PARA ORÇAMENTO DE OBRAS DESENVOLVIDO PELA
CEHOP- COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO E OBRAS PUBLICAS DE
SERGIPE
SEDOP- SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PUBLICAS DO
ESTADO DO PARÁ


Almir Figueiredo
Gerente de Compras